
 

 

 

 

 
 

 

 

Ano XLV IX  –  N º 312  - Setem bro / 2014 

  

 

 

C A M PU S  D E  Q U IXAD Á  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pe lo  G abinete  do D ire tor G era l 

 

Avenida José de Fre itas Q ueiroz , C edro  - 5000 

C EP : 63 .902-580 – Q uixadá  –  C E 

Fone: (88) 3412.0111 / Fax: (88 ) 3412.0149 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

S U M Á R I O 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  006 

DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------  011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014 
 

4 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 

Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 

da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 

IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 

Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento 

de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de 

Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de 

anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do 

Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 

boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 

informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 

edições separadas por campus. 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014 
 

5 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José Henrique Paim Fernandes 
 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
         Aléssio Trindade de Barros  
 

 

REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

 

DIRETOR-GERAL  

Francisco Helder Caldas Albuquerque 

 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO  
   Francisco Alexandre de Oliveira Feitosa 
 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  
Lincon Rodrigues Dias Simões 
 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014 
 

6 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

 

                                          SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
PORTARIA Nº 059/GDG, DE 01 DE SETEMBRO DE 2014 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 844/GR de 
12/08/2014 e apostila 005/GR de 04/11/2013, 
 
 
R E S O L V E 

 
 

Art. 1º - Dispensar, LUCAS REBOUÇAS GUIMARÃES, professor, matrícula 
SIAPE n°1842416, integrante do quadro desta Instituição, do exercício da Função Comissionada 
de Coordenação – FCC, do Curso de Tecnologia em Agronegócio do Campus Quixadá, para a 
qual fora designado mediante a portaria n°02/GDG, de 28/01/2011. 

Art. 2º - Designar, FRANCISCO REGIS ABREU GOMES, professor, matrícula 
SIAPE n°1667003, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, para ocupar a 
mencionada vaga. 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 01 de setembro de 
2014. 

 
 
 

 
Francisco Helder Caldas Albuquerque 

Diretor Geral 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014 
 

7 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

                                          SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 060/GDG, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

  O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 

no uso de suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 844/GR de 

12.08.2014 e no Memorando 018/2014 do Setor de Contratos de 03/09/2014. 

                

 

 

                      R E S O L V E 

 

  Designar os servidores abaixo relacionados como fiscal e fiscal substituto de 

contrato em conformidade com as tabelas a seguir: 

 

 

CONTRATO Nº 10/2014 

Processo nº 23258.000019/2014-43 

CONTRATADO / CNPJ  GERVÂNIO MARTINS DE ARRUDA - ME / 02.754.247/0001-29 

OBJETO / VIGÊNCIA / 

ASSINATURA 

Carimbos  / 28.08.2014 à 27.08.2015 / 28.08.2014 

 

FISCAL TITULAR  Débora N. M. Barbosa FISCAL 

SUBSTITUTO 

Lia Fontenele Arraes 

SIAPE 2105491 SIAPE 2959122 

Ramal 5142 Ramal 5127 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014 
 

8 

 

 

 

CONTRATO Nº 08/2014 

Processo nº 23259.027530/2013-00 

CONTRATADO / CNPJ  JRB FAÇANHA S. C. COPIADORAS / 05.466.897/0001-67 

OBJETO / VIGÊNCIA / 

ASSINATURA 

Impressoras / 13.08.2014 à 12.08.2015 / 13.08.2014 

 

FISCAL TITULAR  Willys Sampaio Jorge FISCAL 

SUBSTITUTO 

Augusto F. A. A. Freire 

SIAPE 1954476 SIAPE 1676784 

Ramal 5137 Ramal 5137 

 

 

 

 

 

  PUBLIQUE-SE              ANOTE-SE         CUMPRA-SE 

  GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 03 de setembro de 2014. 

                                        

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 

Diretor Geral do Campus de Quixadá 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014 
 

9 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

                                           SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
PORTARIA Nº 061/GDG, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 
 

 
 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta na portaria 844/GR de 12.08.2014,  

 
 

1. R E S O L V E 
 
 

 Art. 1º - Revogar a Portaria 18/2014 de 03.04.2014. 

Art. 2º - Designar o servidor WANDEMBERG TAVARES JUNIOR, Matrícula SIAPE Nº 

1958187 para fiscalizar a obra de Construção do Bloco Didático do campus de Quixadá. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 03 de setembro de 2014. 
 

 
 
 
 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 
Diretor-Geral do campus de Quixadá 

 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014 
 

10 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 062/GDG, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta na portaria 844/GR de 12.08.2014 e 

Memorando 014/2014/PRONATEC DE 09/09/2014,  

  

  R E S O L V E 

  Art. 1º - Instituir comissão avaliadora do processo de seleção Externa  do 

Pronatec/Mulhers Mil, EDITAL Nº 001/2014, a fim de selecionar bolsistas para o PRONATEC. 

  Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados como membros da supracitada 
comissão: 

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO 

José Tarcizio Gomes Filho  2811082 Presidente 

Reinaldo Fontes Cavalcante 1667165 Integrante 

Marisângela dos Santos 
Ferreira 

1891368 Integrante 

Katiane Sampaio de Sousa 1957826 Integrante 

Francisco Regis Abreu Gomes 1667003 Integrante 

Evandro Correia Gonçalves 1891333 Integrante 

  

  PUBLIQUE-SE              ANOTE-SE         CUMPRA-SE 

  GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 09 de setembro de 2014. 

 

 

Francisco Helder Caldas Albuquerque 

Diretor-Geral do Campus de Quixadá



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014 
 

11 

 

PCDP 

 

003113/14 

        

 

                   

Nome do Proposto: MIKE STEVENSON DE OLIVEIRA VIANA 

CPF do Proposto: 060.314.313-00 
 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realização de cotações de preços e contatos junto a grupos e companhias para aquisição de insumos para apresentações previstas 
referente ao programa Campus de Arte e Cultura.      

                   

  
 

Quixadá (14/07/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (15/07/2014) 
 

 
 

Fortaleza (15/07/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (15/07/2014) 
 

                     

        

Valor das Diárias: 318.60 
                   

PCDP 

 

003137/14 

        

 

                   

Nome do Proposto: LUCAS DA SILVA 

CPF do Proposto: 035.179.604-54 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 

Descrição Motivo: Participação no 9º Simpósio Brasileiro de Captação e Manejo de água de chuva e apresentação do trabalho intitulado  " Potencial para a 

captação de água de chuvas nas mesorregiões de Baturité-Ce e Cariri cearence", Papo 17368.      

                   

  
 

Quixadá (10/08/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (10/08/2014) 
 

 
 

Fortaleza (10/08/2014) 
 

 

 
 

 

Feira de Santana (16/08/2014) 
 

 
 

Feira de Santana (16/08/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (17/08/2014) 
 

 
 

Fortaleza (17/08/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (17/08/2014) 
 

                     

        

Valor das Diárias: 1,390.85 
                   

PCDP 

 

003147/14 

        

 

                   

Nome do Proposto: AMAURY GURGEL NETO 

CPF do Proposto: 289.383.303-97 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realização de visita técnica. 
                   

  
 

Quixadá (21/08/2014) 
 

 

 
 

 

Aquiraz (21/08/2014) 
 

 
 

Aquiraz (21/08/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (21/08/2014) 
 

                     

        

Valor das Diárias: 71.55 
                   

PCDP 

 

003153/14 

        

 

                   

Nome do Proposto: JOAO PAULO DE SOUZA CLEMENTINO 

CPF do Proposto: 027.011.593-50 
 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realização de cotações de preços e contatos junto a federações e ligas para aquisição de insumos para as arbitragens previstas. 
     

                   

  
 

Fortaleza (17/07/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (19/07/2014) 
 

 
 

Quixadá (19/07/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (19/07/2014) 
 

                     

        

Valor das Diárias: 442.50 
                   

PCDP 

 

003156/14 

        

 

                   

Nome do Proposto: JOANA ANGELICA DE SOUSA CAMINHA 

CPF do Proposto: 006.967.153-25 
 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realização de cotações de preços e contatos junto a federações e ligas para aquisição de insumos para as arbitragens previstas. 
     

                   

 
        

 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014 
 

12 

            

  
 

Fortaleza (17/07/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (19/07/2014) 
 

 
 

Quixadá (19/07/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (19/07/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 442.50 
            

PCDP 

 

003227/14 

   

 

            

Nome do Proposto: FRANCISCO ITALO QUEIROZ DE SOUZA 

CPF do Proposto: 013.631.643-33 
 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realização de cotações de preços e contatos junto a Federações e ligas para aquisição de insumos para as arbitragens previstas. 
   

            

  
 

Fortaleza (17/07/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (19/07/2014) 
 

 
 

Quixadá (19/07/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (19/07/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 442.50 
            

PCDP 

 

003229/14 

   

 

            

Nome do Proposto: IRLA VANESSA ANDRADE DE SOUSA RIBEIRO 

CPF do Proposto: 544.037.233-49 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realização de visita técnica 
            

  
 

Quixadá (23/08/2014) 
 

 

 
 

 

Fortim (23/08/2014) 
 

 
 

Fortim (23/08/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (23/08/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 88.50 
            

PCDP 

 

003359/14 

   

 

            

Nome do Proposto: ERICK ARAGAO RIBEIRO 

CPF do Proposto: 019.426.453-09 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Visita ao pólo de Campos Sales. 
            

  
 

Fortaleza (09/05/2014) 
 

 

 
 

 

Limoeiro do Norte (09/05/2014) 
 

 
 

Limoeiro do Norte (09/05/2014) 
 

 

 
 

 

Campos Sales (10/05/2014) 
 

 
 

Campos Sales (10/05/2014) 
 

 

 
 

 

Limoeiro do Norte (10/05/2014) 
 

 
 

Limoeiro do Norte (10/05/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (10/05/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 343.55 
            

PCDP 

 

003376/14 

   

 

            

Nome do Proposto: MAYARA DE SOUSA OLIVEIRA 

CPF do Proposto: 013.889.573-29 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realização de visita técnica 
            

  
 

Quixadá (25/08/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (25/08/2014) 
 

 
 

Fortaleza (25/08/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (25/08/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 89.25 
            

PCDP 

 

003428/14 

   

 

            

Nome do Proposto: REINALDO FONTES CAVALCANTE 

CPF do Proposto: 015.180.633-06 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realização de visita técnica com alunos do curso de Engenharia Ambiental e Sanitária. 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014 
 

13 

            

  
 

Quixadá (24/07/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (24/07/2014) 
 

 
 

Fortaleza (24/07/2014) 
 

 

 
 

 

Maracanaú (24/07/2014) 
 

              

 
    

 

            

  
 

Maracanaú (24/07/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (25/07/2014) 
 

 
 

Fortaleza (25/07/2014) 
 

 

 
 

 

Maracanaú (25/07/2014) 
 

 
 

Maracanaú (25/07/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (26/07/2014) 
 

 
 

Fortaleza (26/07/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (26/07/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 497.10 
            

PCDP 

 

003553/14 

   

 

            

Nome do Proposto: LIA FONTENELE ARRAES 

CPF do Proposto: 424.931.373-53 
 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 

Descrição Motivo: Participação na reunião com o Reitor e com o Pró Reitor de Gestão de Pessoas. 
            

  
 

Quixadá (18/08/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (19/08/2014) 
 

 
 

Fortaleza (19/08/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (19/08/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 379.70 
            

PCDP 

 

003586/14 

   

 

            

Nome do Proposto: ALINE SANTOS LIMA 

CPF do Proposto: 672.376.063-87 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realização de Visita Técnica. 
            

  
 

Quixadá (26/08/2014) 
 

 

 
 

 

Limoeiro do Norte (26/08/2014) 
 

 
 

Limoeiro do Norte (26/08/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (26/08/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 71.55 
            

PCDP 

 

003588/14 

   

 

            

Nome do Proposto: KATIANE SAMPAIO DE SOUSA 

CPF do Proposto: 017.609.873-95 
 

Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 

Descrição Motivo: Participar de Reunião junto a Reitoria para tratar da jornada de 30h dos TAE's. 
            

  
 

Quixadá (18/08/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (18/08/2014) 
 

 
 

Fortaleza (18/08/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (18/08/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 89.25 
            

PCDP 

 

003620/14 

   

 

            

Nome do Proposto: CARLOS EDUARDO PINHEIRO BARBOSA 

CPF do Proposto: 915.180.913-34 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 

Descrição Motivo: Participação no Curso de Elaboração de Editais e Termos de Referência. 
            

  
 

Quixadá (01/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (03/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (03/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (03/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 575.15 
            



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014 
 

14 

PCDP 

 

003718/14 

   

 

            

Nome do Proposto: RAIMUNDO ATERLANE PEREIRA MARTINS 

CPF do Proposto: 694.892.623-15 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realização de visita técnica. 
            

  
 

Quixadá (10/09/2014) 
 

 

 
 

 

Icapuí (11/09/2014) 
 

 
 

Icapuí (11/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (11/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 231.60 
            

 
    

 

            

PCDP 

 

003721/14 

   

 

            

Nome do Proposto: DEBORA REGINA GARCIA PINTO 

CPF do Proposto: 434.970.713-15 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realização de visita técnica. 
            

  
 

Quixadá (10/09/2014) 
 

 

 
 

 

Icapuí (11/09/2014) 
 

 
 

Icapuí (11/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (11/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 231.60 
            

PCDP 

 

003723/14 

   

 

            

Nome do Proposto: PAULO HYDER DA SILVA ANDRADE 

CPF do Proposto: 371.480.953-87 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realização de visita técnica. 
            

  
 

Quixadá (10/09/2014) 
 

 

 
 

 

Icapuí (11/09/2014) 
 

 
 

Icapuí (11/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (11/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 231.60 
            

PCDP 

 

003800/14 

   

 

            

Nome do Proposto: RAIMUNDO ATERLANE PEREIRA MARTINS 

CPF do Proposto: 694.892.623-15 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realização de visita técnica. 
            

  
 

Quixadá (09/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (09/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (09/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (09/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 89.25 
            

PCDP 

 

003836/14 

   

 

            

Nome do Proposto: RAIMUNDO ATERLANE PEREIRA MARTINS 

CPF do Proposto: 694.892.623-15 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: REALIZAÇÃO DE VIAGEM TÉCNICA 
            

  
 

Quixadá (15/09/2014) 
 

 

 
 

 

Baturité (15/09/2014) 
 

 
 

Baturité (15/09/2014) 
 

 

 
 

 

Guaramiranga (15/09/2014) 
 

 
 

Guaramiranga (15/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (15/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 71.55 
            



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014 
 

15 

PCDP 

 

003850/14 

   

 

            

Nome do Proposto: RAIMUNDO ATERLANE PEREIRA MARTINS 

CPF do Proposto: 694.892.623-15 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA. 
            

  
 

Quixadá (16/09/2014) 
 

 

 
 

 

Baturité (16/09/2014) 
 

 
 

Baturité (16/09/2014) 
 

 

 
 

 

Guaramiranga (16/09/2014) 
 

 
 

Guaramiranga (16/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (16/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 71.55 
            

PCDP 

 

003987/14 

   

 

            

Nome do Proposto: ALEXANDRE CESAR PRAXEDES RODRIGUES 

CPF do Proposto: 492.448.503-97 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
            

 
    

 

            

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 

Descrição Motivo: Participar de Reunião na Pró Reitoria de Ensino para padronização da matriz do curso de licenciatura. 
            

  
 

Quixadá (20/08/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (20/08/2014) 
 

 
 

Fortaleza (20/08/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (20/08/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 89.25 
            

PCDP 

 

003989/14 

   

 

            

Nome do Proposto: REINALDO FONTES CAVALCANTE 

CPF do Proposto: 015.180.633-06 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realização de visita técnica. 
            

  
 

Quixadá (22/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (23/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (23/09/2014) 
 

 

 
 

 

Caucaia (23/09/2014) 
 

 
 

Caucaia (23/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (23/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 267.00 
            

PCDP 

 

003990/14 

   

 

            

Nome do Proposto: REINALDO FONTES CAVALCANTE 

CPF do Proposto: 015.180.633-06 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realização de visita técnica. 
            

  
 

Quixadá (18/09/2014) 
 

 

 
 

 

Juazeiro do Norte (19/09/2014) 
 

 
 

Juazeiro do Norte (19/09/2014) 
 

 

 
 

 

Jati (19/09/2014) 
 

 
 

Jati (19/09/2014) 
 

 

 
 

 

Missão Velha (19/09/2014) 
 

 
 

Missão Velha (19/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (19/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 231.60 
            

PCDP 

 

003994/14 

   

 

            

Nome do Proposto: RAIMUNDO ATERLANE PEREIRA MARTINS 

CPF do Proposto: 694.892.623-15 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014 
 

16 

Descrição Motivo: Realização de visita técnica. 
            

  
 

Quixadá (17/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (17/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (17/09/2014) 
 

 

 
 

 

Eusébio (17/09/2014) 
 

 
 

Eusébio (17/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (17/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 71.55 
            

PCDP 

 

004019/14 

   

 

            

Nome do Proposto: FRANCISCA LIDUINA FERREIRA DE CASTRO 

CPF do Proposto: 692.793.143-00 
 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realização de pesquisa de preço junto as Federações e Lidas Desportivas para aquisição de insumos para a realização do V Jogos do 
IFCE.    

            

  
 

Quixadá (17/07/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (19/07/2014) 
 

 
 

Fortaleza (19/07/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (19/07/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 531.00 
            

PCDP 

 

004020/14 

   

 

            

Nome do Proposto: FRANCISCO AURICELIO BALTAZAR DOS ANJOS 

CPF do Proposto: 357.250.443-00 
 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 5 de 

            

Descrição Motivo: Transporte de grupo para apresentação do programa Arte e Cultura. 
            

  
 

Fortaleza (27/08/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (28/08/2014) 
 

 
 

Quixadá (28/08/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (28/08/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 265.50 
            

PCDP 

 

004022/14 

   

 

            

Nome do Proposto: VERNILDO ALVES DA SILVA 

CPF do Proposto: 001.902.133-02 
 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realização do evento de Arte Cultura. 
            

  
 

Fortaleza (27/08/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (28/08/2014) 
 

 
 

Quixadá (28/08/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (28/08/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 265.50 
            

PCDP 

 

004024/14 

   

 

            

Nome do Proposto: FRANCISCA CRISTIANE FERREIRA COSTA 

CPF do Proposto: 026.137.073-13 
 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NO EVENTO DE ARTE CULTURA. 
            

  
 

Fortaleza (27/08/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (28/08/2014) 
 

 
 

Quixadá (28/08/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (28/08/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 265.50 
            

            

PCDP 

 

004032/14 

   

 

            

Nome do Proposto: IRLA VANESSA ANDRADE DE SOUSA RIBEIRO 

CPF do Proposto: 544.037.233-49 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014 
 

17 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: VISITA TÉCNICA. 
            

  
 

Quixadá (04/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (04/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (04/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (04/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 89.25 
            

PCDP 

 

004033/14 

   

 

            

Nome do Proposto: MARIA AMANDA MENEZES SILVA 

CPF do Proposto: 014.023.893-02 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: VISITA TÉCNICA. 
            

  
 

Quixadá (12/09/2014) 
 

 

 
 

 

Horizonte (12/09/2014) 
 

 
 

Horizonte (12/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (12/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 71.55 
            

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 6 de 

            

PCDP 

 

004120/14 

   

 

            

Nome do Proposto: FRANCISCO HELDER CALDAS ALBUQUERQUE 

CPF do Proposto: 021.308.073-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participação em reunião na PROAP E PROEN. 
            

  
 

Quixadá (02/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (02/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (02/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (02/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 109.95 
            

PCDP 

 

004305/14 

   

 

            

Nome do Proposto: FRANCISCO JOSE AGUIAR COSTA JUNIOR 

CPF do Proposto: 960.697.673-49 
 

Cargo ou Função: ECONOMISTA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Encontro Presencial no polo RUSSAS dia 13/09/2014 pela manhã e tarde das 08:00 ás 17:00 horas. 
            

  
 

Fortaleza (12/09/2014) 
 

 

 
 

 

Russas (13/09/2014) 
 

 
 

Russas (13/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (13/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 343.55 
            

PCDP 

 

004312/14 

   

 

            

Nome do Proposto: RAIMUNDO ATERLANE PEREIRA MARTINS 

CPF do Proposto: 694.892.623-15 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Visita técnica. 
            

  
 

Quixadá (24/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (24/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (24/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (24/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 89.25 
            

            

PCDP 

 

004322/14 

   

 

            

Nome do Proposto: JULIANA KELLY FEITOSA DA SILVA 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014 
 

18 

CPF do Proposto: 010.576.163-03 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participação em reunião da comissão Eleitoral Central para a escolha de Diretores.  
            

  
 

Quixadá (12/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (12/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (12/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (12/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 89.25 
            

PCDP 

 

004330/14 

   

 

            

Nome do Proposto: ARTUR DE ALMEIDA EVANGELISTA 

CPF do Proposto: 027.191.543-93 
 

Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Visita técnica ao campus de Quixadá IFCE com o intuito de inspecionar as instalações elétricas em virtude de problema ocorrido 
recentemente.    

            

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 7 de 

            

  
 

Fortaleza (10/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (10/09/2014) 
 

 
 

Quixadá (10/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (10/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 71.55 
            

PCDP 

 

004335/14 

   

 

            

Nome do Proposto: VERONICA DA SILVA SOUSA 

CPF do Proposto: 902.877.893-49 
 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Trabalhar como instrutor do workshop teatro e maquiagem cênica. 
            

  
 

Fortaleza (27/08/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (28/08/2014) 
 

 
 

Quixadá (28/08/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (28/08/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 265.50 
            

PCDP 

 

004421/14 

   

 

            

Nome do Proposto: FRANCISCO HELDER CALDAS ALBUQUERQUE 

CPF do Proposto: 021.308.073-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participação em reunião no DNOCS para tratar da cessão de uso do terreno do campus no dia 12/09/14 e visita aos polos do 
PROFUNCIONÁRIO em Fortaleza, Caucaia e Pacajus no dia 13/09/14.    

            

  
 

Quixadá (12/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (13/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (13/09/2014) 
 

 

 
 

 

Caucaia (13/09/2014) 
 

 
 

Caucaia (13/09/2014) 
 

 

 
 

 

Pacajus (13/09/2014) 
 

 
 

Pacajus (13/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (13/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 342.60 
            

PCDP 

 

004432/14 

   

 

            

Nome do Proposto: IVELINE DE SOUZA LIMA 

CPF do Proposto: 837.824.863-15 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participação no evento do 1º Encontro Regional de Sistematização do ROD. 
            

  
 

Quixadá (18/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (19/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (19/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (19/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 284.70 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014 
 

19 

            

PCDP 

 

004434/14 

   

 

            

Nome do Proposto: PAULA CRISTIANE BEZERRA DE OLIVEIRA 

CPF do Proposto: 037.466.953-84 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR TEMPORARIO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Visita Técnica a obras de construção civil situadas na região do Cariri. 
            

  
 

Quixadá (16/09/2014) 
 

 

 
 

 

Juazeiro do Norte (19/09/2014) 
 

 
 

Juazeiro do Norte (19/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (19/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 551.70 
            

PCDP 

 

004457/14 

   

 

            

Nome do Proposto: RICARDO OLIVEIRA DA SILVA 

CPF do Proposto: 032.737.243-58 
 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realização de palestra para a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia no IFCE, Campus Quixadá. 
            

  
 

Cedro (11/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (11/09/2014) 
 

 
 

Quixadá (11/09/2014) 
 

 

 
 

 

Cedro (11/09/2014) 
 

              

 
    

            

      

Valor das Diárias: 88.50 
            

PCDP 

 

004503/14 

   

 

            

Nome do Proposto: RODRIGO FERNANDES MEIRELES 

CPF do Proposto: 959.168.493-20 
 

Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participação na Reunião com os psicólogos do IFCE na Reitoria. 
            

  
 

Quixadá (22/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (22/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (22/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (22/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 184.25 
            

PCDP 

 

004557/14 

   

 

            

Nome do Proposto: IVELINE DE SOUZA LIMA 

CPF do Proposto: 837.824.863-15 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participação na 2ª Reunião Regional de Sistematização do ROD na Reitoria do IFCE. 
            

  
 

Quixadá (29/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (30/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (30/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (30/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 379.70 
            

PCDP 

 

004565/14 

   

 

            

Nome do Proposto: FRANCISCO ALEXANDRE DE OLIVEIRA FEITOSA 

CPF do Proposto: 430.155.303-72 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participação da Reunião do Colegiado de Dirigentes do IFCE (COLDIR). 
            



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014 
 

20 

  
 

Quixadá (28/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (28/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (28/09/2014) 
 

 

 
 

 

Juazeiro do Norte (29/09/2014) 
 

 
 

Juazeiro do Norte (29/09/2014) 
 

 

 
 

 

Crato (29/09/2014) 
 

 
 

Crato (29/09/2014) 
 

 

 
 

 

Juazeiro do Norte (29/09/2014) 
 

 
 

Juazeiro do Norte (29/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (30/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (30/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (30/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 653.30 
            

PCDP 

 

004588/14 

   

 

            

Nome do Proposto: CLAUDEMI MONTEIRO DO NASCIMENTO 

CPF do Proposto: 410.918.923-34 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Encontro Presencial no polo Mauriti dia 27/09/2014 pela manhã e tarde das 08:00 ás 17:00 horas. 

Disciplina: EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS E SANITÁRIOS 

Curso: SECRETARIA ESCOLAR 

 

   

            

  
 

Quixadá (26/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (26/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (26/09/2014) 
 

 

 
 

 

Mauriti (27/09/2014) 
 

 
 

Mauriti (27/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (28/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (28/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (28/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 520.55 
            

PCDP 

 

004589/14 

   

 

            

Nome do Proposto: JOAO LUIZ GOMES MATHIAS 

CPF do Proposto: 005.197.883-03 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Encontro Presencial no polo CRATEÚS dia 27/09/2014 pela manhã e tarde das 08:00 ás 17:00 horas. 

             

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 9 de 

            

   

Disciplina: EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS 

Curso: TÉCNICO EM INFRAESTRUTURA ESCOLAR 

             

  
 

Fortaleza (26/09/2014) 
 

 

 
 

 

Crateús (27/09/2014) 
 

 
 

Crateús (27/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (27/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 343.55 
            

PCDP 

 

004592/14 

   

 

            

Nome do Proposto: SONIA CASCIANO DE QUEIROZ PAIVA 

CPF do Proposto: 624.035.163-68 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Encontro Presencial no polo CAMPOS SALES dia 27/09/2014 pela manhã e tarde das 08:00 ás 17:00 horas. 

Disciplina: LEGISLAÇÃO ESCOLAR 

Curso: SECRETARIA ESCOLAR 

 

   

            

  
 

Quixadá (26/09/2014) 
 

 

 
 

 

Campos Sales (27/09/2014) 
 

 
 

Campos Sales (27/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (28/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 520.55 
            

            

PCDP 

 

004675/14 

   

 

            

Nome do Proposto: GLEIBE MARA GIRAO OLIVEIRA 



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014 
 

21 

CPF do Proposto: 974.280.193-20 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 

Descrição Motivo: Participação no Curso de Capacitação em Planejamento Estratégico promovido pela Pró Reitoria de Administração e Planejamento do 
IFCE no campus Fortaleza.    

            

  
 

Quixadá (25/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (26/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (26/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (26/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 284.70 
            

PCDP 

 

004684/14 

   

 

            

Nome do Proposto: ALEXANDRE CESAR PRAXEDES RODRIGUES 

CPF do Proposto: 492.448.503-97 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participar de reunião na Pro Reitoria de Ensino no campus Fortaleza para padronização da matriz do curso de licenciatura em Química. 
   

            

  
 

Quixadá (11/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (11/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (11/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (11/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 89.25 
            

PCDP 

 

004728/14 

   

 

            

Nome do Proposto: LINCON RODRIGUES DIAS SIMOES 

CPF do Proposto: 915.497.103-97 
 

Cargo ou Função: CONTADOR 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
            

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 10 de 

            

Descrição Motivo: Participação na posse dos novos servidores no Auditório Castelo Branco - campus Fortaleza. 
            

  
 

Quixadá (23/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (23/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (23/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (23/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 109.95 
            

PCDP 

 

004736/14 

   

 

            

Nome do Proposto: WESLEY LYEVERTON CORREIA RIBEIRO 

CPF do Proposto: 026.770.493-33 
 

Cargo ou Função:  
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: Ministrar palestra (Feira de Ciência Jovem - Aprendizagem científica via Internet) e minicurso (Pesquisa científica via Internet) na 
Semana de Ciência e Tecnologia do IFCE, campus Quixadá.    

            

  
 

Fortaleza (09/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (10/09/2014) 
 

 
 

Quixadá (10/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (10/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 360.50 
            

PCDP 

 

004743/14 

   

 

            

Nome do Proposto: JOSELITO BRILHANTE SILVA 

CPF do Proposto: 323.860.873-87 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realização de visita técnica. 
            

  
 

Quixadá (22/08/2014) 
 

 

 
 

 

Russas (22/08/2014) 
 

 
 

Russas (22/08/2014) 
 

 

 
 

 

Limoeiro do Norte (22/08/2014) 
 

 
 

Limoeiro do Norte (22/08/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (22/08/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 71.55 
            



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014 
 

22 

PCDP 

 

004746/14 

   

 

            

Nome do Proposto: LUCAS DA SILVA 

CPF do Proposto: 035.179.604-54 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realização de visita técnica. 
            

  
 

Quixadá (22/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (23/09/2014) 
 

 
 

Fortaleza (23/09/2014) 
 

 

 
 

 

Caucaia (23/09/2014) 
 

 
 

Caucaia (23/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (23/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 267.00 
            

            

PCDP 

 

004821/14 

   

 

            

Nome do Proposto: FABIANA DOS SANTOS LIMA 

CPF do Proposto: 584.821.803-04 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participar de Reunião referente ao Programa de Arte e Cultura desenvolvido pelo campus Quixadá. 
            

  
 

Quixadá (11/09/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (11/09/2014) 
 

              

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 11 de 

            

  
 

Fortaleza (11/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (11/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 89.25 
            

            

PCDP 

 

004857/14 

   

 

            

Nome do Proposto: JORDANA TORRES COSTA 

CPF do Proposto: 000.676.383-92 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar ações do PROFUNCIONARIO 
            

  
 

Quixadá (04/08/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (08/08/2014) 
 

 
 

Fortaleza (08/08/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (08/08/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 871.05 
            

PCDP 

 

004859/14 

   

 

            

Nome do Proposto: JORDANA TORRES COSTA 

CPF do Proposto: 000.676.383-92 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realização de ações do PROFUNCIONARIO. 
            

  
 

Quixadá (13/08/2014) 
 

 

 
 

 

Fortaleza (15/08/2014) 
 

 
 

Fortaleza (15/08/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (15/08/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 480.15 
            

            

            

            

            

            

            

            

PCDP 

 

005184/14 

   

 

            

Nome do Proposto: RAIMUNDO ATERLANE PEREIRA MARTINS 

CPF do Proposto: 694.892.623-15 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Visita técnica. 
            



IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014 
 

23 

  
 

Quixadá (26/09/2014) 
 

 

 
 

 

Redenção (26/09/2014) 
 

 
 

Redenção (26/09/2014) 
 

 

 
 

 

Baturité (26/09/2014) 
 

 
 

Baturité (26/09/2014) 
 

 

 
 

 

Guaramiranga (26/09/2014) 
 

 
 

Guaramiranga (26/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (26/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 71.55 
            

PCDP 

 

005187/14 

   

 

            

Nome do Proposto: RAIMUNDO ATERLANE PEREIRA MARTINS 

CPF do Proposto: 694.892.623-15 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Visita Técnica. 
            

  
 

Quixadá (25/09/2014) 
 

 

 
 

 

Redenção (25/09/2014) 
 

 
 

Redenção (25/09/2014) 
 

 

 
 

 

Baturité (25/09/2014) 
 

 
 

Baturité (25/09/2014) 
 

 

 
 

 

Guaramiranga (25/09/2014) 
 

 
 

Guaramiranga (25/09/2014) 
 

 

 
 

 

Quixadá (25/09/2014) 
 

              

      

Valor das Diárias: 71.55 
            

            

            

            

            

            

            

            

            

 


